



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۷/۲۵

محمد معصوم هوتک

د کاظم خان شیدا دېوان نوي چاپ ته يوه کتنه

لومړۍ برخه

دغه دېوان د بناغلي حنيف خليل په همت په ۲۰۰۵ز کال د دانش خپرندويي ټولني له خوا په پېښورکي ديو زر ټوکو په تېراژ په کلکه وځايه کي چاپ سوي دي. د تدوين چاري او سرريزه، يادښتونه او وپيښانگه ئي ټول د حنيف خليل له خوا سرته رسېدلي دي. د کتاب ټول مخونه ۴۹۵دي چي په دې کي سرريزه او وپيښانگه هم شامله ده خو د خپرندويي ټولني يادښت (يومخ)، ډالۍ (يومخ) او سمونليک (يومخ) په دې شمېره کي نه راځي. کتاب "د مېجر راورټي، سيد انوارالحق او نسيم اڅکزي" نومونو ته ډالۍ سوي دي.

د کاظم خان شيدا د دې دېوان کره کتنه ما د خپل کتاب (پښتو متون سمېدل غواړي) د دوهم ټوک په لېست کي په پام کي نيولي وه خو دهغه کتاب دغه ټوک لا د چاپ له پاره تيار نه دي، ځکه مي نو اراده وکړه چي دهغه مطالب په خواره واره ډول د مقالو په بڼه خپاره کړم. دا دېوان چي ماته د کاظم خان شيدا د نورو چاپ سوو دېوانو په پرتله د ډاډ وړ ايسي، په سر کي يوه مفصله سرريزه لري (۳۹ مخه) او په هغې کي ئي د شيدا په اړه د معلوماتو ورکولو لومړني منابع، د زېربډو پر نېټه، هندوستان ته پر سفر او نورو پېښو، د افضل خان خټک د وفات پر کال، هندوستان ته د شيدا پر رسېدلو، د شيدا پر ولديت، پر ورونو او اولادونو، د شيدا پر شخصيت، پر مړينه، په (پر) شيدا د شوي کار تعارف، د دېوان پر ترتيب، د شيدا دېوان پر قلمي نسخو، پر چاپ دېوانونو، پر دا دېوان او دا نسخه، د دې نسخي پر تعارف بني د خوند څېړنيزي خبري سوي دي او د خپلو خبرو په پای کي ئي له هغو بناغلو مننه کړي ده چي ده ته ئي په دغه کار کي د مرستي لاس ورکړي دي. د دغې څېړني په باب زه دلته ځکه نه رځېرم چي زما د همدې ليکنې استقامت پر بل لور دي او زه غواړم چي د دغه متن پر شکل او ترتيب باندي بيان وکړم او وښيم چي دا متن د متن پوهني د اصولو پر ټول ځونده (څومره) برابر څېړي؟

د کاظم خان شيدا د دغه متن مرتب د سرريزي په (۳۳ مخ) کي ليکلي دي چي "دا موجوده دېوان د دريو چاپ شويو دېوانونو او يوې قلمي نسخي نه مرتب شوي دي او بنيادي يې هغه قلمي نسخه گرځولي شوي ده کومه، چي د اسلاميه کالج پېښور په لائبرېري کي په ۱۹۹۳ نمبر کي خوندي ده". دا نسخه ئي د سرريزي په ۳۵ مخ کي را پېژندلي ده. په دې برخه کي بناغلي حنيف خليل د يوه په زړه پوري واقعي پر موندلو بريالی سوي دي او هغه دا چي د دېوان په ټولو چاپ سوو نسخو کي د اسلاميه کالج پېښور له قلمي نسخي څخه استفاده سوي ده خو دې زياتوي چي "... خو ډېره عجيبه خبره داده، چي په اسلاميه کالج پېښور کي د شيدا د دېوان همدغه يوازېني نسخه ده، چي ټولو مرتبينو کتلي ده او بيا هم ځيني خبري داسي دي، لکه چي، دوی خو دغه نسخه کتلي نه وي او که کتلي يې وي، نو بيا يې دومره سنگيني تحقيقي غلطۍ کړي دي، چي د شيدا د دېوان شکل يې بدل کړي دي." (سرريزه ۳۴ مخ). تر دې يادوني وروسته ليکي چي "د بېنوا صاحب چاپ کړي دېوان بېخي د اسلاميه کالج د نسخي مطابق نه دی... هرکله، چي دغه دېوان ډېر بدل او نيمگري دی، ځکه مايې يوازي وضاحت خو وکړو، خو خپله نسخه مي لفظ په لفظ ورسره مقابله او موازنه کړي نه ده. بدلون او نيمگري تياوي دومره لري، چي موازنه يې گرانه ده. البته هغو خاميو ته مي اشاره کړي ده کومي، چي د همېش خليل او انوارالحق دېوانونو کي هم شته".

په دې يادونو سره خو بناغلي مرتب خپلي غاړي خلاصي کړي دي، خو د متن پوهني حکم دادې چي نسخه بدیلونه که هر څو زيات هم وي، راورل ئي حتمي دي. که داسي نه وي نو د بناغلي مرتب دا خبره چي "دا موجوده دېوان د دريو چاپ شويو دېوانونو او يوې قلمي نسخي نه مرتب شوي دي..." بايد اصلاح سي او وليکل سي چي "دا موجوده دېوان د دوو چاپ شويو دېوانو او يوې قلمي نسخي نه مرتب شوي دي." د ارواښاد بېنوا صاحب په لاس د کاظم خان شيدا دېوان ته ما د خپل کتاب (پښتو متون سمېدل غواړي) په لومړي ټوک - ۲۰۱، ۲۰۹ مخونو کي کره کتنه راورې ده. هوري مي د بناغلي حنيف خليل پورتنۍ خبري را نقل کړي دي او د بېنوا چاپ دېوان هغه برخي مي هم چي ناقد ورته گوته نيولای سي، تر يوې اندازي راورې دي. د بېنوا چاپ دېوان له دريو قلمي نسخو څخه

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکي په خبر و لولئ

— په دې دېوان کې "کله" او "لکه" سره گډ سوي دي. "کله" د وخت له پاره د پوښتنې کلمه ده چې د انگرېزي (when) پر ځای کارېږي او "لکه" د تشبیه کلمه ده چې دانگرېزي (as) پر ځای راځي. د دېوان په ۱۰۴ مخ کې :

دل تنگي کرم کله گل په خندا ورکه
که مي باد د سبا بل په خونه اور کا

په ۱۶۰ مخ کې :

کله برق چې گرم وگوري ناگاه
سره لمبه شي په هغه لوري ناگاه

د دېوان په ۲۱۹ مخ کې لولو :

سینه هسي کله نی لرم پر درده
چې نفس پکې همېش کا فریادونه
په ۲۲۷ مخ کې :

نور دې مرگ کله ماهي تر حیات ښه دی
تحمل مه کړه زنهار د بي آبي
په ۲۷۴ مخ کې :

درباني کله حباب د خپل گنبد کړه
يو نفس دی په سېنه کې واپسين دی

په دې ټولو بيتو کې (کله) له بيت سره سم نه راځي. په ټولو کې بايد (لکه) راغلی وای. خو په ځينو ځايو کې ئې بيا سم راوړی دی. لکه په دې لاندې مثالو کې :

د راستي په (پر) سپينه لار سنگ و خار نشته
په ليمه لکه حباب کوم پندونه

(۲۲۲مخ)

— اوښو، اوځي، اووي، اوچپين او نور ئې له الف سره راوړي دي. دا راز لوستنه او ليکنه د شيدا په لهجه کې (که ئې کندهارۍ لهجه و منو)، الفونه نه اخلي، بلکې (وشو، وځي، ووي ، ...) ويل کېږي. که د کاظم خان لهجه د کندهار لهجه وي، نو بيا خو له "ښ" او "ز" پرته د دې لهجه نوري ځانگړتياوي هم بايد په پام کې نيول سوي وای.

ښاغلی مرتب (چې، مي، کې) بيا له کندهارۍ لهجه سره سم (چې، مي، کې) نه کارې. په اورده ياء (ي) سره د دغو تورو ليکنه د معنا اساسي توپيرونه پېښوي. زه به په دې برخه کې يوازي په يوده مثاله بسنه وکړم. کاظم خان وايي:

د شهيدانو شمع مزاره نازک بدنه په مخ گلزاره
مرگ مي جدا کا مگر تانه جمع دعشق ده شعله کرداره

په " مرگ مي جدا کا مگر له تانه" کې د شاعر مراد دادی چې " زما مرگ ما له تانه مگر جدا کا"، خو که " مرگ مي جدا کامگر له تانه" وليکو، د شاعر مراد به د کوم بل چا مرگ وي چې له (ده نه) به دهغه په سبب جدا کېږي. ځکه (مي) په کندهارۍ لهجه (د شيدا په لهجه؟) کې د (مي ئې) معنا لري او "مرگ مي ئې" عبارت د کوم بل چا د مرگ اشاره ښيي.

يا دا بل مثال :

څه خو آگاه شهـــــــــه له خپله کاره دم دي مرکب دی واوره شهسواره
زر به له مزکي سره شي مزکه د باد په دوش يي مشت غباره

"دم دي" که په لنډه (ي) وليکل سي، له "شهسوار" سره اړه لري او که "دم دي" وليکل سي، له کوم بل چا سره اړه لري. ځکه (دم دي = دم دي ئې) معنا لري او (ئې) غائب ضمير دی. دغه راز باريکۍ زموږ د متونو ترتيبونکي په پام کې نه نيسي. دا ستونزه له دې امله هم زياته پېښه ده چې په پخوانيو خطي نسخو کې د ياگانو کارول ډېر دود نه ول، بلکې له زېر = کسره څخه ئې کار اخيست. د کسري پر ځای د اوږدې او لنډې ياء پر انتخاب باندې د متن د مرتب سلیقه او لهجه هرو مرو غالبه کېږي او د خپل برداشت سره سم ئې ليکي. په داسې صورت کې به څوک په مشکله سره دا ومني چې د ياء گانو دغه شان کارونه دي د کاظم خان شيدا خپل انتخاب او وینگ وي.

د دغه دېوان په سمونليک کې ئې شپږ تېروتنې راوړي دي او په پای کې ئې کښلي دي چې: "له دې پرته هم که کومې تېروتنې د لوستونکو مخې ته راشي بايد چې په گوته کولوسره يې په مور احسان وکړي".

د دغي غوښتنې په اړه به زه دا يوڅو ځايه له احسان پرته ورته وښيم^۱ چې ناسم درج سوي دي.
هغه تېروتنې چې شعر ته ئې تاوان پېښ كړى دئ

په ۴۱ مخ دا فارسي بيت:

دل مې تپد و نيست كسى را درس ما
از قافله دور است خروش جرس ما

د لومړي نيم بيتي سمه بڼه بايد داسي واى:

دل مې تپد و نيست كسى دادرس ما

دا بيت د ميرزا عبدالقادر بيدل (۱۰۵۴ - ۱۱۳۳ هـ.ق) د يوې غزلي مطلع ده په دېوان كې ئې داسي درج سوي ده:

دل مې رود و نيست كسى دادرس ما
از قافله دور است خروش جرس ما

د همدې غزلي مقطع په دې ډول ده:

بيدل به جنون امل از پا ننشستيم
كاش آبله گيرد سر راه، هوس ما^۲

په ۴۳ مخ كې:

"ولهذا" بايد "ولهذا" سي

"نامحظور" بايد "نامحظور" سي

په ۴۴ مخ كې:

"ژرف نگهبان" بايد "ژرف نگهبان" سي.

په ۵۰ مخ كې:

"تدور ريخته بالم هوا نميدانم"

چې سم شكل ئې بايد "تدور ريخته بالم هوا نميدانم" وي. "تدور" په نورو چاپو كې هم همداسي راغلى دئ خو د

زياترو لغت پوهانو په نزد ئې "تدرو" (د لومړي او دوهم توري په فتحه او دپاى توري په سكون) سم دئ. "تدرو"

يو راز دښتي چرگ ته وايي (غياث اللغات).

په ۵۶ مخ كې:

"د عذرا عذرا ئې اور كړ".

سمه بڼه ئې :

"د عذرا عذار ئې اور كړ"

عذرا د (بېغلي) په معنا او عذار د (بارخو، رخسار، اننگي) په معنا.

په ۷۳ مخ كې :

اشداء گوره بار

ورسره على الكفار

اول نيم بيتي يوه څپه كم دئ، بايد "اشداء گوره بار بار" وي.

په ۷۶ مخ كې :

شهوآر كه يي يكران و

په حيرت ورته دوران و

د اول نيم بيتي سم شكل : شهسوار كه يي يكران و.

په ۱۵۰ مخ كې :

زه د عشق له غمه ټول سپاه پوش يم

په مانند د جرس هر دم په خروش يم

اول نيم بيتي يوه هجا كم دئ او دا هله سمېدلای سي چې د (ټول) پر ځاى (ټوله) وليكل سي. (ټوله) د شيدا له لهجې

سره موافق هم دئ. په زياترو خطي نسخو كې د كلمو دغه د پاى حركت په زور (فتحه) سره ښوول سوي وي.

په ۱۶۴ مخ كې :

د اشعار بحر وي تل بي تراوته

سم به ئې داسي وي :

.... بي طراوته

^۱ زه له "په گوته كولو" سره موافق نه يم. دغه كلمات اوس له بده مرغه رواج سوي دي خو په ځينو لهجو كې د ښكښلو معنا لري. تر هغې كه (ښوول، څرگندول، اشاره ورته كول، اونور) كلمات راوړل سي، ډېر به ښه وي.

^۲ وگ: دېوان بيدل - غزليات، مقدمه و ويرايش دكتور محمد سرور مولاي، جلد اول، ص ۲۱۷، چاپ تهران ۱۳۸۶ ش

د همدې مخ دا بل بیت :
خود بيبي کله شيوه د پاک طبيعت ده
د (پاک طبيعت) پر خای بايد (پاک طينت) وای.
په ۱۶۸ مخ کي:

چې راغلی و دې دريايي شور ته
(درياي شور) فارسي ترکیب دئ او (ی) د نسبت توری دئ. معنا ئې تريخ درياب دئ. که ئې په پورتنې ډول (دريا
بي) وليکل. (بي) د ضمير بڼه اخلي او معنا به ئې (د کوم خای تريخ درياب) سي.
په ۱۷۹ مخ کي :

چې په ورځ لکه فلک شمع سوخي کا
د شيدا مراد بيا د (شمع سوزی) فارسي ترکیب دئ چې پښتو معادل ئې (شمع سوخونه) راځي. په فارسي ترکیبو
کي د پښتو (خ) کارول د هماغه ترکیب مسخه کول دي.
په ۳۱۴ مخ کي :

دی کاسب ددې نسبت ابوالحسن کړ
دلته د(کاسب) پر خای (ناسب) سم راځي. کاسب د کاتب تېروتنه ده.

د لومړۍ برخې پای